



EUROPE'S  
PEOPLE'S  
FORUM

GET INVOLVED \_ CHANGE AND IMPROVE EUROPE

03.07.2022

## Henvendelse til Folketingets Europaudvalg om foretræde og politisk støtte til etablering af Center for European Citizens' Democracy i Danmark

På vegne af Europe's People's Forum, anmoder jeg som medstifter og generalsekretær om snarest muligt at få foretræde for Europaudvalget med henblik på en orientering om initiativet til at etablere Center for European Citizens' Democracy til fremme af demokratiet gennem øget borgerinddragelse i de politiske processer mellem valgene indenfor EU, og i før-tiltrædelses- og andre partnerskabslande.

Der søges gennem foretræde Europaudvalgets principielle opbakning og støtte til initiativet overfor Ministerrådet, Europa-Kommissionen og Europa-Parlamentet.

### Baggrund

I en tid, hvor konflikten mellem demokratier og autokratier spidser til – indenfor såvel som udenfor den Europæiske Union – er der i høj grad brug for praktisk støtte til demokrati-udvikling gennem blandt andet en øget grad af borgernes inddragelse i perioden mellem de repræsentative valg.

Hvor Danmark og de skandinaviske lande har fastholdt en høj valgdeltagelse med en stor folkelig tillid til demokratiet både nationalt og på EU-niveau, er det helt modsat i de nye EU-medlemslande og i størstedelen af Sydeuropa. De sidste mange år har talrige Eurobarometer undersøgelser vist en udbredt mistillid til Europæisk og nationale demokratier, og 40-45 % af borgerne har følt, at de ikke blev hørt, og at de var marginaliserede i såvel den politiske proces som socialt, økonomisk og kulturelt.

Den manglende tillid til demokratiet og følelsen af medejerskab til såvel EU's som medlemslandenes politiske udvikling har klart vist sig at være ikke blot en etisk og politisk udfordring, men i høj grad også et sikkerhedspolitisk problem. Det gælder både medlemslande, før-tiltrædelseslande og østlige partnerlande.

Europe's People's Forum blev etableret i 2017, på et tidspunkt, hvor Storbritannien med sin Brexitafstemning havde besluttet at forlade EU, Donald Trump var netop blevet valgt som præsident i USA, og mange europæiske lande opdagede stor fremgang for nationalistiske partier. Det var en periode, hvor EU som et fredens projekt i høj grad var truet.

Europe's People's Forum  
Ryvangs Allé 18  
Copenhagen Ø  
Denmark



Karakteristisk for både Brexitafstemningen, valget af Donald Trump og væksten i nationalistiske partier var en stærk reaktion på først konsekvenserne af den finansielle krise og siden mod globalisering, og oplevet marginalisering og økonomisk tilbagegang i de enkelte lande.

Europe's People's Forum arbejder for en inddragelse af også de marginaliserede og apatiske borgere i den demokratiske proces på både EU- og nationalt niveau gennem blandt andet sit netværk af 35 professionelle organisationer og universiteter indenfor borgerinddragelse og demokratiudvikling og støttet af mere end 50 civilsamfundsorganisationer på tværs af alle 28 medlemslande.

På sin generalforsamling den 13. Juni besluttede medlemmerne at lancere Center for European Citizens' Democracy (CECD), som længe havde været forberedt og drøftet med de europæiske institutioner og aktører indenfor demokrati og borgerinddragelse.

Et Keynote Panel havde indledt med taler af EU-Kommissionens Vicepræsident Dubravka Suica, Præsidenten for den Europæiske Sociale og Økonomiske Komite og med Mogens Lykketoft, tidligere formand for Folketinget og FN's Generalforsamling, Finans- og Udenrigsminister, der alle varmt anbefalede etableringen af CECD, som et nødvendigt initiativ, helt i overensstemmelse med anbefalingerne fra den netop afsluttede Konference om Europas Fremtid. (Opsummering af Keynote Panel og Generalforsamlingen vedhæftet som Dokument 2.

Kort beskrivelse af CECD vedhæftet som Dokument 3.

Bent Nørby Bonde, Generalsekretær

Mail: [bnb@europespeoplesforum.eu](mailto:bnb@europespeoplesforum.eu)

Website: [www.europespeoplesforum.eu](http://www.europespeoplesforum.eu)